SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BVTV

Số: 23 /TTr-TTBVTV

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày  31    tháng   5  năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị phê duyệt Dự án Liên kết phát triển sản xuất, sơ chế, tiêu thụ

nông sản Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Ant Farm

Chi nhánh tại Lâm Đồng.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lâm Đồng

 C n    Ngh    nh số  7      NĐ-CP ngà   9            Chính ph   u

  nh     h  qu n     t   h   th   hiện      h  ng tr nh m   ti u  uố  gi ;

 C n    Ngh  quy t 104/2018/NQ-HĐND ngà   3       8   a Hội  ồng

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt chính sách hỗ trợ liên k t s n xuất và

tiêu th  s n phẩm nông nghiệp tr n   a bàn tỉnh Lâm Đồng;

 C n    Ngh  qu  t   8      N -HĐND ngà   3             HĐND tỉnh

qu    nh qu    nh nội dung hỗ trợ; mẫu hồ s ; tr nh t  th  t        họn d   n  k

hoạ h  ph  ng  n s n xuất;      họn   n v   ặt hàng hoạt  ộng hỗ trợ ph t triển

s n xuất thuộ      Ch  ng tr nh MT G gi i  oạn     -2025,

 C n     u  t   nh số 535  Đ-UBND ngà   7 3    3     UBND tỉnh Lâm

Đồng  về phân b  vốn s  nghiệp ngân s  h nhà n ớ  th   hiện     Ch  ng tr nh m

ti u quố  gi  n m    3;

 C n     u  t   nh số  7   Đ-SNN ngà          3     Sở Nông nghiệp và

PTNT về việ  gi o d  to n  hi ngân s  h nhà n ớ  n m    3;

 C n      n  ề ngh  về việ  hỗ trợ   i n k t s n xuất và ti u th  s n phẩm nông

nghiệp ngà   7 5    3     Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm

Chi nh nh tại Lâm Đồng;

 C n    Bi n b n kh o s t D   n Li n k t ph t triển s n xuất  s   h   ti u th

nông s n Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm Chi nh nh tại

Lâm Đồng ngà     5    3;

 Chi     Trồng trọt và B o vệ th   vật kính tr nh Sở Nông nghiệp và PTNT

xem xét  ph  du ệt hỗ trợ “D   n Li n k t ph t triển s n xuất  s   h   ti u th  nông

s n Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm Chi nh nh tại Lâm

Đồng” với những nội dung    thể nh  s u:

 1. Tên dự án: Li n k t ph t triển s n xuất  s   h   ti u th  nông s n Công

t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm Chi nh nh tại Lâm Đồng.

 2. Chủ trì dự án: Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm

Chi nh nh tại Lâm Đồng.

 - Ng ời  ại diện theo ph p  uật: Ngu ễn Thành Trung

2

- Ch   v : Gi m  ố

- Giấ    ng k  kinh do nh số  3 976  3 -004 do Sở K  hoạ h và Đầu t

tỉnh Lâm Đồng  ấp ngà   8 5    8    ng k  th     i  ần th  3 ngà   9 8     .

- Đ    hỉ: Số 9   uố   ộ     thôn Phú Tân  xã Phú Hội  hu ện Đ   Trọng

tỉnh Lâm Đồng.

- Điện thoại:   86 6       F x:   86 6  7    Website: www.antsss.net

Email: contact@antfarm,com.vn

 3. Phạm vi thực hiện: hu ện Đ   Trọng và hu ện Đ n D  ng.

 4. Sản phẩm liên kết: Kho i   ng  gừng  ớt  huông   à  hu …

 5. Cơ quan quản lý dự án: Chi     Trồng trọt và BVTV tỉnh Lâm Đồng.

 6. Thời gian thực hiện

 - Thời gi n hỗ trợ: N m    3 - 2025

 7. Mục tiêu dự án:

 7.1. Mục tiêu chung

 H nh thành  huỗi ph t triển s n xuất  i n k t theo  huỗi gi  tr  nông s n  ối

với kho i   ng và một số r u  qu  và h nh thành Trung tâm s u thu hoạ h nhằm

nâng   o gi  tr  s n phẩm thông qu  hoạt  ộng s   h    h  bi n   óng gói và

 ogi tis h ớng   n xuất khẩu. Nâng   o thu nhập     ng ời s n xuất   ặ  biệt  à

    hộ  ồng bào dân tộ  thiểu số tr n     bàn.

 7.2. Mục tiêu cụ thể:

 - H nh thành trung tâm s u thu hoạ h   ợ  tr ng b  m   mó   thi t b  s   h

 h  bi n  b o qu n hiện  ại  ể b o qu n r u    qu       oại  ho     thành phần

tham gia chuỗi  i n k t. Đồng thời  à n i gi   ông     s n phẩm nông s n ph   v

nhu  ầu trong n ớ  và xuất khẩu.

 - Xâ  d ng thành  ông  i n k t s n xuất  s   h    h  bi n gắn với ti u th

s n phẩm kho i   ng và một số r u  qu ; với qu  mô khi   nh h nh n m    5 trên

 5 hộ  i n k t  diện tí h 5  h  t ng s n   ợng kho ng  .    tấn n m  hiệu qu  kinh

t    o h n khi  h   th   hiện d   n từ    - 15%.

 -    % nhân vi n kỹ thuật      ông t  và     hộ dân th m gi   huỗi  i n k t

  ợ  tập huấn   hu ển gi o kho  họ  kỹ thuật  thông tin th  tr ờng   p d ng  ông

nghệ   o vào s n xuất.

 -    % s n phẩm   ợ   óng gói  d n tem  nhãn hàng hó    m b o  iều kiện

tru  xuất nguồn gố   qu n     hất   ợng và   m b o  n toàn th   phẩm.

 - Từ s u n m    5 (s u khi k t thú  d   n): Chi nh nh  ông t  ti p t   k

hợp  ồng với     hộ nông dân  ã  i n k t  không ngừng t m ki m  mở rộng th

tr ờng ti u th  và t ng diện tí h  i n k t; t ng số   ợng  ông nhân từ    -    ng ời

tạo việ   àm  ho   o  ộng     ph  ng; du  tr  do nh thu hằng n m t ng từ    -

 5%; tạo thu nhập  n   nh  ho     hộ nông dân  i n k t; ti p t   du  tr  th   hành

s n xuất theo ti u  huẩn VietGAP tr n toàn bộ diện tí h      hi nh nh  ông t  và

http://www.antsss.net/
mailto:contact@antfarm,com.vn

3

    hộ  i n k t;  h   ộng  ân  ối nguồn vốn  ể nâng  ấp nhà x ởng   ầu t  th m

máy mó   tr ng thi t b  ph   v  hoạt  ộng s   h  theo HACCP.

 8. Ý nghĩa và hiệu quả của việc thực hiện dự án liên kết

 Nâng cao thu nhập c   ng ời s n xuất và góp phần  n   nh   ợc th  tr ờng

tiêu th , nâng cao giá tr  s n phẩm qu   ó góp phần phát triển bền vững ngành s n

xuất sầu riêng c a tỉnh  theo  úng   nh h ớng     ấu lại ngành nông nghiệp.

  9. Cam kết của doanh nghiệp

 Li n k t  h ớng dẫn kỹ thuật  thu mu  toàn bộ s n phẩm         hộ th m gi

d   n ít nhất  5 n m (từ ngà  k  hợp  ồng  i n k t với hộ dân)  với gi       o h n

gi  th  tr ờng tại thời  iểm.

 Th c hiện  ầ     các th  t c và th c hiện  úng nội dung  ã   ng k  theo

qu    nh khi có quy t   nh hỗ trợ c      qu n  ó thẩm quyền. Đ m b o  úng số

  ợng và tỷ lệ kinh phí  ối  ng qu    nh tối thiểu từ các bên tham gia liên k t theo

nội dung  ã   ng k  và d   n   ợc cấp có thẩm quyền phê duyệt.

 10. Nội dung thực hiện và cơ chế hỗ trợ:

 10.1. Hỗ trợ chi phí tư vấn xây dựng dự án liên kết

 - Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ thu  t  vấn  ể h ớng dẫn  h  tr   i n k t xâ  d ng

d   n; xâ  d ng ph  ng  n  k  hoạ h s n xuất kinh do nh  ph t triển th  tr ờng và

xâ  d ng hợp  ồng với     hộ th m gi   i n k t.

 - Kinh phí th   hiện:   .000.000  ồng.

 - Đ nh m   hỗ trợ: Ngân s  h nhà n ớ  hỗ trợ    %  hi phí t  vấn xâ  d ng

 i n k t (Áp d ng theo kho n    iều 3 Ngh  quy t 118/2022/NQ-HĐND ngà

13/10/2022 và kho n     iều 01, Ngh  quy t 104/2018/NQ-HĐND ngà

13/12/2018 c a Hội  ồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng).

  10.2. Hỗ trợ hạ tầng, trang thiết bị

 - Đối t ợng hỗ trợ: Công ty Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm

Chi nh nh tại Lâm Đồng

 - Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ 05 kho lạnh trữ  ông s n phẩm

- Kinh phí th c hiện:  .7 5.7  .     ồng trong  ó ngân s  h nhà n ớ  hỗ

trợ  .   .7  .     ồng (30% chi phí mua sắm các thi t b ), kinh phí  ối  ng:

3.3  .99 .     ồng (7 % kinh phí do  ông t   ối  ng).

 - Đ nh m   hỗ trợ: Áp d ng theo kho n    iều 3 Ngh  quy t 118/2022/NQ-

HĐND ngà   3         và kho n     iều 01, Ngh  quy t 104/2018/NQ-HĐND

ngày 13/12/2018 c a Hội  ồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

 10.3. Đào tạo tập huấn

 - Đối t ợng  ào tạo  tập huấn: nhân viên công ty, các hộ liên k t s n xuất và

nông dân khu v c lân cận.

         - Nội dung: Nâng   o n ng      ông t  và     thành vi n th m gi   i n k t

hiểu về    h th   th   hiện  huỗi gi  tr   nâng   o kh  n ng nắm bắt th  tr ờng

xâ  d ng k  hoạ h s n xuất kinh do nh  t   h   th   hiện s n xuất kinh do nh;

4

Ứng d ng nông nghiệp  ông nghệ   o. Áp d ng qu  tr nh s n xuất ti n ti n.

 u n     hất   ợng  ồng bộ;  u n    d  h hại t ng hợp tr n khoai   ng  gừng  ớt

 huông    i bắp; Y u  ầu kỹ thuật và  ông t   qu n     ối với mã số vùng trồng

mã số    sở  óng gói.

 - Số   ợng:  8  ớp  35 ng ời  ớp

 - Kinh phí th   hiện:    .6  .     ồng. Ngân s  h nhà n ớ  hỗ trợ   %

n ớc hỗ trợ 100%.

 - Đ nh m   hỗ trợ: Áp d ng theo kho n    iều 3 Ngh  quy t 118/2022/NQ-

HĐND ngà   3         và kho n     iều 01, Ngh  quy t 104/2018/NQ-HĐND

ngày 13/12/2018 c a Hội  ồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

 10.4. Hỗ trợ bao bì sản phẩm

 a) Đối t ợng: Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm Chi

nh nh tại Lâm Đồng

 b) Nội dung: Hỗ trợ 6 .    thùng   rton  5  ớp  hống thấm  in F exo.  u

cách 44 cm x 24 cm x 18,5 cm.

 - Kinh phí th   hiện: 7  .   .     ồng  ồng. Ngân s  h nhà n ớ  hỗ trợ

499.884.000  ồng   ối  ng 212.236.000  ồng

 - Đ nh m   hỗ trợ: Áp d ng theo kho n    iều 3 Ngh  quy t 118/2022/NQ-

HĐND ngà   3         và kho n     iều 01, Ngh  quy t 104/2018/NQ-HĐND

ngày 13/12/2018 c a Hội  ồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

 10.5. Hỗ trợ cấp chứng nhận VietGAP

 - Đối t ợng: C   hộ  i n k t

 - Nội dung: Hỗ trợ t  vấn và  ấp  h ng nhận VietGAP  ho     hộ  i n k t.

 - Kinh phí th   hiện: 200.000.000  ồng. Ngân s  h nhà n ớ  hỗ trợ

8 .   .     ồng   ối  ng    .   .     ồng.

 - Đ nh m   hỗ trợ: Áp d ng theo kho n    iều 3 Ngh  quy t 118/2022/NQ-

HĐND ngà   3         và kho n     iều 01, Ngh  quy t 104/2018/NQ-HĐND

ngày 13/12/2018 c a Hội  ồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

 10.6. Hỗ trợ quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa

 - Đối t ợng hỗ trợ: Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n Ant F rm

Chi nh nh tại Lâm Đồng

 - Nội dung: Hỗ trợ do nh nghiệp một phần kinh phí th m gi  hội  hợ triển

 ãm  giới thiệu  tr ng bà  s n phẩm.

 - Kinh phí th   hiện: T ng kinh phí  à 75.   .     ồng. Ngân s  h hỗ trợ

100%.

 - Đ nh m   hỗ trợ: Nhà n ớc hỗ trợ 50% chi phí cho các doanh nghiệp, hợp

tác xã tham gia các hoạt  ộng xúc ti n th  ng mại, tối    không qu   5 triệu   n

v /lần tham gia theo m c 7 phần III Quy t   nh 837  Đ-UBND ngày 12/5/2022 c a

UBND tỉnh Lâm Đồng về phê duyệt k  hoạ h     ấu lại ngành nông nghiệp tỉnh

Lâm Đồng h ớng   n toàn diện, bền vững, hiện  ại gi o  oạn 2021 - 2025.

5

 10.7. Chi phí quản lý

 - Nội dung: Chi hội  ồng thẩm   nh  d   n và kiểm tr   nghiệm thu k t qu

 - Kinh phí th   hiện: 51.360.000 dồng

 - Đ nh m   hỗ trợ:  Ngân s  h nhà n ớ  hỗ trợ    % kinh phí th   hiện

 11. Kinh phí thực hiện

 11.1 Tổng kinh phí thực hiện: 6. 9 .78 .     ồng (Sáu tỷ không trăm chín

mươi hai triệu bảy trăm tám mươi ngàn đồng). Trong  ó:

          + Ngân s  h nhà n ớ  hỗ trợ:  2.457.554.000  ồng (chi m  40,34%)

 + Doanh nghiệp và các hộ th m gia d   n  i n k t  ối  ng: 3.635.226.000

 ồng (chi m  59,66%).

(Chi tiết phụ lục đính kèm)

 11.2. Phân kỳ nguồn vốn thực hiện dự án

  ) Ngân s  h nhà n ớc

 - N m    3:        1.000.001.000  ồng

 - N m     :        1.319.254.000  ồng

 - N m    5:          138.300.000  ồng

 b) Kinh phí  ối  ng     t   h       nhân

 - N m 2023:         1.400.735.000  ồng

 - N m     :         2.174.492.000  ồng

 - N m    5:             6 .   .     ồng

 11.3. Nguồn kinh phí: vốn s  nghiệp th   hiện     Ch  ng tr nh m   ti u

 uố  gi  xâ  d ng Nông thôn mới gi i  oạn     -2024, n m    3 theo  u  t

  nh số 535  Đ-UBND ngà   7 3    3     UBND tỉnh Lâm Đồng  về phân b

vốn s  nghiệp ngân s  h nhà n ớ  th   hiện     Ch  ng tr nh m   ti u quố  gi

n m    3.

C   nội dung  m   hỗ trợ  mẫu hồ s   tr nh t  th  t   phù hợp với qu    nh

tại Ngh    nh  7      NĐ-CP ngà   9         Ngh  qu  t   8      N -HĐND

ngày 13/10/2022 HĐND tỉnh qu    nh qu    nh nội dung hỗ trợ; mẫu hồ s ; tr nh

t  th  t        họn d   n  k  hoạ h  ph  ng  n s n xuất;      họn   n v   ặt hàng

hoạt  ộng hỗ trợ ph t triển s n xuất thuộ      Ch  ng tr nh MT G gi i  oạn

2021-2025, phù hợp với  hính s  h khu  n khí h ph t triển hợp t     i n k t trong

s n xuất và ti u th  s n phẩm nông nghiệp   ợ  qu    nh tại Ngh    nh số

 7      NĐ-CP ngà   9            Chính ph   u    nh     h  qu n     t   h

th   hiện      h  ng tr nh m   ti u  uố  gi  và Ngh  qu  t        8 N -HĐND

ngày 13/1     9     Hội  ồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

 Hồ sơ kèm theo:

 1. Hồ sơ dự án của Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Ant Farm

Chi nhánh tại Lâm Đồng;

 2. Biên bản khảo sát Dự án Liên kết phát triển sản xuất, sơ chế, tiêu thụ

nông sản Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Ant Farm Chi nhánh tại

6

Lâm Đồng ngày 24/5/2023.

 Chi     Trồng trọt và B o vệ th   vật kính  ề ngh  Sở Nông nghiệp và

PTNT Lâm Đồng xem xét, tr nh UBND tỉnh ph  du ệt hỗ trợ d   n “Li n k t ph t

triển s n xuất  s   h   ti u th  nông s n” do Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một

thành vi n Ant F rm Chi nh nh tại Lâm Đồng   ng k   h  tr  th   hiện  ể d   n

 ó thể sớm     vào th   hiện. .

Nơi nhận:
- Nh  tr n;

- Đ   Ngu ễn V n Châu (PGĐ Sở);

- Công t  Tr  h nhiệm hữu hạn Một thành vi n

Ant F rm Chi nh nh tại Lâm Đồng;

- L u: VT  HCTH (Q).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

Ph     : DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN DỰ ÁN LIÊN KẾT SẢN XUẤT CHI NHÁNH CÔNG TY TNHH NSTP THẢO NGUYÊN

(Kèm theo tờ trình số  23    /TTr-TTBVTV ngày     31     /5/2023 của Chi cục Trồng trọt và BVTV Lâm Đồng)

TT
Nội dung hỗ

trợ
ĐVT Đơn giá

Số

lượng

Tổng

sồ tiền

Ngân sách

Đối ứng

Nguồn vốn 2023 Nguồn vốn 2024 Nguồn vốn 2025

Số

lượng

Tổng

sồ tiền

Ngân sách

tỉnh

Đối ứng

DN

Số

lượ

ng

Tổng

sồ tiền

Ngân sách

tỉnh

Đối ứng

DN

Số

lượ

ng

Tổng

sồ tiền

Ngân

sách

tỉnh

Đối

ứng

DN

I
Tư vấn xây

dựng liên kết    120,000 120,000 -

120,000 120,000

II

Hỗ trợ hạ tầng

phục vụ liên

kết

4

4,715,700 1,414,710 3,300,990 2 1,886,280 565,884 1,320,396 3 2,829,420 848,826 1,980,594 - - - -

Phòng  ạnh trữ

hàng
Kho 943,140 5

4,715,700 1,414,710 3,300,990 2 1,886,280 565,884 1,320,396 3 2,829,420 848,826 1,980,594

III

Hỗ trợ đào tạo

tập huấn,

hướng dẫn xây

dựng chuỗi,

xây dựng và

quản lý mã số

vùng trồng

Lớp 17.700 8

141,600 141,600 - 3 53,100 53,100

3 53,100 53,100 - 2 35,400 35,400 -

IV
Hỗ trợ bao bì

đụng sản phẩm    714,120 499,884 214,236 22,500 267,795 187,457 80,339 37,500 446,325 312,428 133,898

Thùng carton 5

 ớp xuất khẩu

Thùn

g
11.90 60,000

714,120 499,884 214,236 22,500 267,795 187,457 80,339 37,500 446,325 312,428 133,898

-

V

Hỗ trợ chuyển

giao, ứng dụng

KHKTmới

200,000 80,000 120,000 - - - - 5 100,000 40,000 60,000 5 100,000 40,000 60,000

Ch ng nhận

VietGAP
Hộ 20,000 10

200,000 80,000 120,000

- - - 5 100,000 40,000 60,000 5 100,000 40,000 60,000

VI

Quảng bá, xúc

tiến thương mại

cho sản phẩm

hàng hóa

150,000

150,000

50,000 50,000 -

50,000 50,000 -

50,000 50,000 -

Thuê gian hàng

tr ng bà  s n

phẩm trong

n ớ

Đợt 25,000 6

150,000

150,000

2 50,000 50,000

2 50,000 50,000

2 50,000 50,000

 VI

I
Chi phí quản lý

   51,360 51,360 -

23,560 23,560 -

14,900 14,900 - - 12,900 12,900 -

1

Chi phí Hội

đồng thẩm

 định dự án

9,660 9,660

9,660 9,660

1
- Ch  t  h hội

 ồng

Ng ờ

i/ngà

y

1,050 1

1,050 1,050

1 1,050 1,050

8

2
- Thành vi n hội

 ồng

Ng ờ

i/ngà

y

700 12

8,400 8,400

12 8,400 8,400

3 Th  k  hội  ồng

1

210 210

1 210 210

2

Nghiệm thu,

theo dõi tiến độ

thực hiện

41,700 41,700

13,900 13,900 -

14,900 14,900 -

12,900 12,900 -

1 - Chi phí  i  ại Ngày 1,300 15
19,500 19,500

5 6,500 6,500

5 6,500 6,500

5 6,500 6,500

2
- Công tác phí

(Đoàn 3 ng ời)

Ng ờ

i

/ngày

160 45 7,200 7,200

15 2,400 2,400

15 2,400 2,400

15 2,400 2,400

3

- Chi phí khác

(VPP  m   in

 ông ngoài giờ

báo cáo.)

15,000 15,000

5,000 5,000

6,000 6,000

4,000 4,000

Tổng cộng

6,092,780 2,457,554 3,635,226

2,400,735 1,000,001 1,400,735

3,493,745 1,319,254 2,174,492

198,300 138,300 60,000

		2023-05-31T15:07:21+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-31T15:07:49+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!